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Senhor Presidente:

B

Oficio n® 217

@& Municirio DA LAPA
EstADO DO PARANA

Lapa, 25 de Maio de 2005.

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 21/2005, que
autoriza o Poder Executivo a conceder a ASSOCIAGCAO E OFICINAS DE
CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO ANTONIO LAPA,

subvencdo mensal e da outras providéncias.

Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Iguel Batista

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°21, DE 25 DE MAIO DE 2005.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder 3
ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO ANTONIO
LAPA, subvencédo mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder para a ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE
CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, com sede a Rua Hipdlito Alves
D’Araujo, 468, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n° 81.398.299/0001-86 e
declarada de Utilidade Publica através da Lei n° 1178, de 02.03.93, uma
subvengdo mensal correspondente a R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 2° - A subvencdo de que trata o artigo 1° inicia-se em
Junho de 2005, findando em dezembro de 2008 e devera ser aplicada na
recuperagao, conservagao e compra de maquinas, aquisicdo de tecidos e
aviamentos para confecgao de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela
Entidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotacdo orgamentaria:

06.00 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
05.00 — DIVISAO DE AGAO SOCIAL

20.38 — CONTRIBUIGOES, AUXILIOS E SUBVENGOES
33.50.43.00.00.00.00.0001 — SUBVENGOES SOCIAIS

Art. 4° - A entidade subvencionada devera prestar contas,
mensalmente, ao Municipio, da aplicagao dos recursos recebidos.
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PROJETO DE LEI N° 21, DE 25.05.05 ... 02

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
gerando seus efeitos a partir de 01.06.2005.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Maio de

iguel Batista

Prefeito Municipal

2005.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 21, DE 25.05.05

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo, projeto de lei que concede
subvengao mensal em valor nele especificado, a Associacdao e Oficinas de
Caridade Santa Rita de Cassia — Oficina Santo Antonio Lapa.

E intuito das operarias daquela Associagdo obter a
colaboragdo deste Poder Executivo, com a finalidade da recuperagao,
conservagao e compra de maquinas, aquisicao de tecidos e aviamentos para
confecgao de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela Associacao.

Competindo ao Poder Executivo o dever de assegurar aos
cidadaos, entre outros, o direito a saude, alimentagao, a protecdo especial da
familia, da mulher, da crianga, do adolescente e do idoso, nada mais justo do
que prestar apoio a entidades que prestam servicos de sua obrigacéo.

Confiando no alto espirito publico dos nobres Edis, integrantes
desta Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Maio de

iguel Batista

Prefeito Municipal

2005.
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LLEIS, ENCAMINHO A MATERIA
ANTEPROJETO DE LEI N° 21/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA:  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A ASSOCIACAO
E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA
SANTO ANTONIO DA LAPA, SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _07_ DE __JUNHO__ DE 2005,
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA
COMISSAO DE LEGISLA(,‘AO, JUSTICA E REDA(;AO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30 . MAIO_ DE 2005
AO RENATO LEAL AFONSO
/ PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RECEBIOPROJETOEM __ 20/ MA | /2005.

LEANDRO BORGES DA SILVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

LEAADpY P poRbLs QA S/ LIE) A

ILAPA, EM %L/ZOOS.

LEANDRO BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 ~
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana 2
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LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO. ==

VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES DA
SILVEIRA

PARECER N.© 19/05

PROJETO DE LEI N.© 21/05

AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL -
MIGUEL BATISTA

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a
conceder & ASSOCIACAO E OFICINAS DE
CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA -
OFICINA SANTO  ANTONIO  LAPA,
subvencdo mensal e da outras
providéncias.”

PRAZO: 06/06/2005

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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1) RELATORIO

O Poder Executivo Municipal apresentou a
consideragdo da Camara Municipal, Projeto de Lei n©21/05,
que autoriza o mesmo a conceder & ASSOCIACAO E OFICINAS
DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA, subvencao mensal.

2) FUNDAMENTACAO

O Prefeito Municipal fundamenta que o
presente projeto se faz necessario, uma vez que, € intuito das
operdrias daquela Associagdo obter colaboragdao do Poder
Executivo, com a finalidade de recuperacdao, conservagao e
compra de maquinas, aquisicdo de tecidos e aviamentos para
confeccdo de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela
Entidade.

As despesas decorrentes da Lei em questao
foram apresentadas de acordo com a dotagao orgamentaria
de forma especificada no Artigo 3° do presente Projeto de Lei.

Ainda, a entidade devera prestar contas,
mensalmente, ao Municipio, da aplicacdo dos recursos

recebidos. )
o
o/ Igz

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA - PARAﬁA

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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3) CONCLUSAO

O Projeto de Lei examinado obedece, ao
dever constitucional da Assisténcia Social, uma vez que,
possui como objetivo assegurar aos cidadaos, entre outros, o
direito a saude, alimentacdo, a protecao especial da familia,
da mulher, da crianca, do adolescente e do idoso, no que
concerne a assisténcia aos desamparados, bem como,
ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da
cidade e garantir o bem-estar das comunidades menos
favorecidas.

Ademais, o teor da propositura obedece a
técnica juridica brasileira, bem como, atende aos principios
constitucionais da razoabilidade e do interesse publico.

Nestes termos, somos pela aprovacao da
presente proposta, submetendo-a ao Douto Plenario para a
apreciacao deste parecer, a quem cabera a decisao final.

Atenciosamente.

Lapa, 03 de junho de 2.005.

LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA
Vereador-Presidente da Comissao de Legislagao, Justica e

Redagao

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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Diante do exposto pelo relator, consideramos
0 Projeto de Lei n©® 21/05, atende ao dever constitucional da
Assisténcia Social, no que concerne a assisténcia aos
desamparados, e visa ordenar o pleno desenvolvimento das
fungbes sociais da cidade e garantir o bem-estar das

comunidades menos favorecidas, e, no mérito, o acolhemos.

Lapa, 03 de junho de 2005.

/ qu' ,é_z?fza

MARCO}NTONIO BORTOLETO

Vereador-Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador-Membro

m'
Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA - PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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DR. FABIANO P. H. KALED ‘

Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 36/2005

Ref. Projeto de Lei n® 21/2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENGAO
MENSAL A ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SASNTA
RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, SUBVENGAO
MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Oficio n® 217/2005 do Executivo Municipal,
encaminha Projeto de Lei que concede Subvencéo mensal, no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) a Associacao e Oficinas de Caridade
Santa Rita de Cassia — Oficina Santo Antonio Lapa, iniciando-se em

junho de 2005 e findando em dezembro de 2008.

Verificamos que a Associagdo em comento
encontra-se devidamente inscrita no CNPJ sob n° 81.398.299/0001-86
e declarada de utilidade Publica através da Lei n°® 1178, de 02.03.93,

estando, assim, apta a receber a Subvencgao mensal.

m

Alameda l:'!av_id Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 622.2536 - Fax: (41) 1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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DR. FABIANO P. H. KALED
Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA

Anotamos, também, que as despesas
decorrentes desta Lei, correrdo por conta de dotacdo orcamentaria
constantes no seu artigo 3° e, conforme consignado no art. 4° a
entidade subvencionada devera prestar contas, mensalmente, ao

Municipio, da aplicacdo dos recurso recebidos.

Com efeito, a concessdo da presente
Subvencdo mensal, ndo encontra ébice de natureza legal/juridica, que
possa impedir a sua apreciagdo, estando, pois, em condicoes de ser

submetido a deliberacdo do Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer. i
Lapa-Pr, 16 dg,junho de 200 ke

Assessor/Especial

S ————————————————
Alameda D_avid Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 622.2536 - Fax: (41) 1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PROJETO DE LEI N° 035/2005

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo a conceder 4 ASSOCIACAO E
OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DI CASSIA - OFICINA

SANTO ANTONIO LAPA, subvencio mensal e dia outras
providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:.:

Art. I° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder para
a ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSLA - OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA, com sede 4 Rua Hipolito Alves D Araujo, 468, nesta cidade, inscrita
no CNPJ sob n° 81.398.299/0001-86 e declarada de Utilidade Publica através da Lei
n° 1178, de 02.03.93, uma subvengao mensal correspondente a R$ 300,00 (trezentos
reais).

Art, 2°- A subvengao de que trata o artigo 1° inicia-se em Junho de
2005, findando em dezembro de 2008 e devera ser aplicada na recuperacao,
conservacao e compra de maquinas, aquisicao de tecidos e aviamentos para confeccao
de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela Entidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrio por conta da

seguinte dotacao orcamentaria:

06.00 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

05.00 - DIVISAO DE ACAO SOCIAL

20.38 - CONTRIBUICOES, AUXILIOS E SUBVENCOES
33.50.43.00.00.00.00.0001- SUBVENCOES SOCIAIS

4° - A entidade subvencionada devers prestar contas,
mensalmente, ao Municipio, da aplicacio dos recursos recebidos.

Art. 5°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, gerando
seus efeitos a partir de 01.06.2005.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parar, % ﬁjunho de 2005

.,/.,/é et ? A
]O O RENATO LEAL AFONSO

Presidente

]OAOAN D MARTINS
° Secretario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



